
 

 1 

   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,  18.11.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  9850/273183 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L., Ισπανία  
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες:  Κ. Μητσοπούλου    Παναγιώτης Σπαράγγης  

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 165 
kmitsopoulou@minagric.gr 

 
e-mail: 

Φλέμινγκ 69, Τ.Κ. 184 52 Νίκαια) 

p.sparangis@shardaintl.com 

    

ΘΕΜΑ: 
 
 

«Διεύρυνση της με αριθμό 5030 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(κοχλιολειμακοκτόνο) ECOMETAL (metaldehyde 1,5% β/β) ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε 
ήσσονος σημασίας χρήσεις)» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 51 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τη με αριθμό 10088/115732/26-9-2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 

«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών 

διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την Κατευθυντήρια Οδηγία SANTE/2019/12752 σχετικά με την παρέκταση και τις απαιτήσεις για τον 

καθορισμό των ΑΟΚ «ανώτατα όρια καταλοίπων». 

6. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

8. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

9. Τη με αριθμό πρωτ. 9731/259594/21.09.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

5030 οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (κοχλιολειμακοκτόνο) ECOMETAL 

(metaldehyde 1,5% β/β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 9850/273183/15.07.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΔΑ: Ψ04Ψ4653ΠΓ-Ι7Φ



 

 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Διευρύνουμε την με αριθμό 5030 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(κοχλιολειμακοκτόνο) ECOMETAL (metaldehyde 1,5% β/β), που χορηγήθηκε με την Υπ. Αριθ. 

9731/259594/21.09.2020 απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα δράσης (διεύρυνση σε ήσσονος σημασίας χρήσεις) 

 

Συγκεκριμένα τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

5 Φάσμα δράσης  

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις 

σκευάσματος 

γρ. 

σκευάσματος/ 

στρ. 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Λεμονιά 

CIDLI 

Κοχλίες 

(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 

Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 

ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO. 

700 Εφαρμογή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους, έως το τέλος 

της άνθησης 

(BBCH 00-69) 

 

2 – 6 / 7 – 10 

Φράουλα 

FRAAN, 

Υπαίθρου και 

θερμοκηπίου 

Κοχλίες 

(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 

Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 

ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO. 

700 Εφαρμογή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους, έως το τέλος 

της άνθησης 

(BBCH 00-69) 

2 – 6 / 7 – 10 

Μαρούλι 

LACSA 

Ρόκα 

ERUVE,  

Σπανάκι 

SPQOL 

 

Υπαίθρου και 

θερμοκηπίου  

Κοχλίες 

(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 

Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 

ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO 

700 Εφαρμογή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους, μέχρι την 

ανάπτυξη του 10% της 

συνολικής φιλικής 

επιφάνειας της 

καλλιέργειας  

(έως BBCH 41)  

2 – 6 / 7 – 10 

Λυκοτρίβολο* 
(Υ+Θ) 
VLLLO 
 
Σκαρόλες* 
(πικρίδα) (Υ+Θ)/ 
πλατύφυλλα 
αντίδια* (Υ+Θ) 
CICEL 
 
Καλλιέργειες 
νεαρών φύλλων* 

Κοχλίες 
(Σαλιγκάρια) 
HELXAS 
Γυμνοσάλιαγκες 
(Λείμακες, 
Αρίονες) 
ARIOLU, DERORE, 
ARIOHO 

700 Εφαρμογή σε όλη την 
επιφάνεια του 
εδάφους, μέχρι την 
ανάπτυξη του 10% της 
συνολικής φιλικής 
επιφάνειας της 
καλλιέργειας  
(έως BBCH 41)  

2 – 6 / 7 – 10 

ΑΔΑ: Ψ04Ψ4653ΠΓ-Ι7Φ



 

 3 

(συμπεριλαμ-
βανομένων 
ειδών κράμβης) 
(Υ+Θ) 
 
Σέσκουλα*/ 
φύλλα τεύτλων* 
(Υ+Θ)  
(BEAVX) 
 
Μαϊντανός* 
(Υ+Θ)  
PARCR 
 
Φύλλα άνηθου* 
(Υ+Θ)  
(AFEGR) 
 
Ρίγανη*  
(Υ+Θ) 
ORIVU 
 
Φύλλα σέλινου* 
(Υ+Θ)  
APUGD 
 
Βασιλικός* (Υ+Θ) 
OCIBA 
 
(Χρήσεις ήσσονος 

σημασίας) 

Σιτάρι TRZAX, 

Κριθάρι HORVX, 

Βρώμη AVESA, 

Σίκαλη SECCE  

 

Κοχλίες 

(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 

Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 

ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO 

700 Εφαρμογή στην 

γραμμή σποράς  κατά 

την σπορά ή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους από την 

σπορά μέχρι το τέλος 

του αδελφώματος 
(έως BBCH 29) 

2 – 6 / 7 – 10 

 

Ζαχαρότευτλα 

BEAVP 

και κτηνοτροφικά 

τεύτλα 

BEAVX 

 

Κοχλίες 
(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 

Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 

ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO 

700 Εφαρμογή στην 

γραμμή σποράς  κατά 

την σπορά ή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους από την 

σπορά μέχρι το πέμπτο 

φύλλο της 

καλλιέργειας 

(έως BBCH 15) 

2 – 6 / 7 – 10 

 

Παντζάρι* 
(κοκκινογούλια) 
BEAVD  
 

(Χρήση ήσσονος 

Κοχλίες 
(Σαλιγκάρια) 
HELXAS 
Γυμνοσάλιαγκες 
(Λείμακες, 

700 Εφαρμογή στην 
γραμμή σποράς  κατά 
την σπορά ή σε όλη 
την επιφάνεια του 
εδάφους από την 

2 – 6 / 7 – 10 
 

ΑΔΑ: Ψ04Ψ4653ΠΓ-Ι7Φ



 

 4 

σημασίας) 
 

Αρίονες) 
ARIOLU, DERORE, 
ARIOHO 

σπορά μέχρι το 
πέμπτο φύλλο της 
καλλιέργειας 
(έως BBCH 15) 

Καλλωπιστικά  

NNNZZ 

Υπαίθρου και 

θερμοκηπίου 

Κοχλίες 

(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 
Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 

ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO. 

700 Εφαρμογή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους, 
αμέσως με την έναρξη 

της προσβολής 

2 – 6 / 7 – 10 

Βοσκότοποι Κοχλίες 

(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 

Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 
ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO. 

700 Εφαρμογή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους από την 

σπορά μέχρι το πέμπτο 

φύλλο της 

καλλιέργειας 
(έως BBCH 15) 

2 – 6 / 7 – 10 

Χλοοτάπητας Κοχλίες 

(Σαλιγκάρια) 

HELXAS 

Γυμνοσάλιαγκες 

(Λείμακες, 

Αρίονες) 

ARIOLU, DERORE, 

ARIOHO. 

700 Εφαρμογή σε όλη την 

επιφάνεια του 

εδάφους, 

αμέσως με την έναρξη 

της προσβολής 

2 – 6 / 7 – 10 

Παρατηρήσεις:  

1. H εφαρμογή του φαρμάκου γίνεται την άνοιξη ή το φθινόπωρο, όταν επικρατεί υγρασία και ήπιος 

καιρός και τα σαλιγκάρια είναι σε δραστηριότητα.  

2. Εφαρμόστε προληπτικά ή αμέσως με την έναρξη της προσβολής  

3. Όταν η προσβολή είναι βαριά ή παρατεταμένη, απαιτείται επανάληψη της εφαρμογής. Επανάληψη 

της εφαρμογής απαιτείται επίσης μετά από ισχυρές βροχές 

4. Κατά την εφαρμογή το δόλωμα να μην έρχεται σε επαφή με τα εδώδιμα μέρη των φυτών που είναι 

προς κατανάλωση.  

5. Μην το εφαρμόζετε περισσότερο από έξι φορές ανά καλλιεργητική περίοδο (μέγιστη ποσότητα 

σκευάσματος   4,2 κιλά / στρ). 

6. Να αποφεύγεται η εφαρμογή όταν αναμένεται βροχή διότι μπορεί να μειωθεί η διάρκεια δράσης  των 

κόκκων.  

7. Να αποφεύγεται το πότισμα για τουλάχιστον δύο (2) ημέρες μετά την εφαρμογή του δολώματος. 

8. Για καλύτερα αποτελέσματα εφαρμόστε λίγες μέρες πριν από καλλιεργητικές εργασίες.  

*«Για τις ανωτέρω χρήσεις ήσσονος σημασίας, δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει 
γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές επιπτώσεις στις καλλιέργειες λυκοτρίβολο, σκαρόλες (πικρίδα)/ 
πλατύφυλλα αντίδια, καλλιέργειες νεαρών φύλλων (συμπεριλαμβανομένων ειδών κράμβης), σέσκουλα/ 
φύλλα τεύτλων, μαϊντανός, φύλλα άνηθου, ρίγανη, φύλλα σέλινου, βασιλικός και παντζάρι 
(κοκκινογούλια) από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει 
ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση 
του σκευάσματος» 

 

Β  • Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ΑΔΑ: Ψ04Ψ4653ΠΓ-Ι7Φ



 

 5 

 

 

 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

Γ  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 9731/259594/21.09.2020 Απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: Ψ04Ψ4653ΠΓ-Ι7Φ


		2021-11-18T09:57:53+0200
	Athens




